

ROMÂNIA
JUDECĂTORIA TIMIȘOARA
P-ta Tepes Voda, nr.2
Timisoara
SECȚIA A II -A CIVILĂ



Destinatar:
Secretarul General al com. Parta
Parta, STR. PRINCIPALA,, nr. 282,
județul TIMIȘ

DOSARUL NR. 26039/325/2020

Materia: Civil

Stadiul procesual al dosarului: Fond

Obiectul dosarului: Validare mandat consilier

Complet: c13cvalidare

COMUNICARE

HOTARÂRE CAMERĂ CONSILIU CIVILĂ

NR. 11029/2020 DIN DATA DE 21 Octombrie 2020

Stimată doamnă/Stimate domn,

vă comunicăm, alăturat, copia hotărârii civile nr. 11029/2020, pronunțată la data de 21 Octombrie 2020, de către JUDECĂTORIA TIMIȘOARA SECȚIA A II -A CIVILĂ.

PREȘEDINTE JUDECATORIA TIMIȘOARA
(ștampila)



GREFIER,

A.L. 22.10.2020 13:40:48

Cod ECLI ECLI:RO:JDTIM:2020:009.011029

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TIMIȘOARA

SECȚIA a II-a CIVILĂ

DOSAR NR. 26039/325/2020



SENTINȚA CIVILĂ NR. 11029
ȘEDINȚA CAMEREI DE CONSILIU DIN 21.10.2020
COMPLETUL COMPUS DIN:
PREȘEDINTE: CIOABĂ CRISTIAN
GREFIER: ANCA LĂZĂRESCU

Pe rol se află soluționarea acțiunii civile formulate de petenta UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ PARȚA prin secretarul general al unității privind validarea consilierilor locali declarați aleși la alegerile locale din data de 27.09.2020.

La apelul nominal făcut în ședința din cameră de consiliu, lipsă părțile.

Procedura citare de citare a fost legal îndeplinită.

Data fără citare.

S-a făcut referatul cauzei de către grefier, după care,

Instanța invocă din oficiu excepția prematurității pentru capătul de cerere privind validarea mandatelor de supleanți și reține cauza în pronunțare.

INSTANȚA,

Prin cererea introductivă petenta UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ PARȚA prin secretarul general al unității solicită validarea consilierilor locali declarați aleși la alegerile locale din data de 27.09.2020, respectiv RĂDEANU TIMOTEI, MILOVAN ADRIAN, BURDUJA VALENTIN, UNGUREANU DAN-EMILIAN, PETCU IOAN-DANIEL, RUS MARCELA, PETRICAȘ MIHAI, PUIU ADRIAN și MURARIU NICOLAE, invalidarea consilierilor locali declarați aleși DRĂGAN DANIEL și CHIFAN LOREDANA și validarea supleanților LEȘ VASILE și POTRA AUREL.

Ca motive de fapt, prin cererea introductivă se arată că au fost trimise documentele prevăzute de art.114 alin.2 lit. a) – e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 astfel că se propune validarea mandatelor de consilieri locali pentru numiții RĂDEANU TIMOTEI, MILOVAN ADRIAN, BURDUJA VALENTIN, UNGUREANU DAN-EMILIAN, PETCU IOAN-DANIEL, RUS MARCELA, PETRICAȘ MIHAI, PUIU ADRIAN și MURARIU NICOLAE. Numiții DRĂGAN DANIEL și CHIFAN LOREDANA au declarat în scris că renunță la mandat, astfel că pentru aceștia se propune invalidarea mandatelor și validarea supleanților LEȘ VASILE și POTRA AUREL având în vedere că aceștia ocupă prima poziție pe lista comunicată de Partidul Național Liberal, respectiv Partidul Social Democrat.

La cererea introductivă s-a anexat dosarul cu documentele prevăzute de art.114 alin.2 lit. a) – e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019.

Conform art.103 alin.5 din Legea nr.115/2015 „Un exemplar al procesului-verbal pentru consiliul local, pentru Consiliul General al Municipiului București și pentru primar, după caz, împreună cu întâmpinările, contestațiile și procesele-verbale primite de la birourile electorale ale secțiilor de votare, formând câte un dosar, sigilat și semnat de președinte și de membrii biroului electoral de circumscripție, se înaintează sub paza personalului structurilor

Ministerului Afacerilor Interne, în cel mult 48 de ore, la judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, iar, pentru consiliul județean, pentru președintele consiliului județean, respectiv pentru primarul general al municipiului București, la tribunalul în a cărui rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, respectiv la Tribunalul București, după caz, în vederea validării mandatelor”.

Instanța de judecată constată că obligația prevăzută de art.103 alin.5 din Legea nr.115/2015 este îndeplinită prin depunerea Procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatelor voturilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local din data 27.09.2020 din Circumscripția electorală nr.69.

Din acest proces-verbal rezultă că nu s-au formulat contestații și întâmpinări în legătură cu rezultatul alegerilor.

Conform art.114 alin.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 „(1) *Mandatele consilierilor locali declarați aleși sunt validate în cel mult 25 de zile de la data desfășurării alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale de judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii”.*

Conform art.114 alin.2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 „*Mandatul unui consilier local este validat dacă, la data pronunțării încheierii, consilierul local declarat ales îndeplinește cumulativ următoarele condiții: a) are domiciliul pe teritoriul unității administrativ-teritoriale în care a fost ales, dovedit prin actul de identitate în copie; b) nu și-a pierdut drepturile electorale, fapt dovedit prin cazierul judiciar; c) nu și-a pierdut calitatea de membru al partidului politic pe lista căruia a fost ales, urmare a demisiei sau urmare a excluderii prin hotărârea definitivă a forului competent al partidului politic ori prin hotărâre definitivă a unei instanței judecătorești, fapt dovedit prin confirmările prevăzute la art. 121 alin. (1) sau prin hotărâre definitivă a instanței judecătorești, după caz; d) mandatarul financiar coordonator a depus raportul detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale în conformitate cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, fapt dovedit prin depunerea raportului, în condițiile legii; e) nu a renunțat la mandat, în condițiile art. 115; f) nu a fost ales prin fraudă electorală constatată în condițiile legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, dovedită prin documentele privind rezultatele alegerilor înaintate de către biroul electoral de circumscripție judecătorești în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au fost desfășurate alegeri”.*

În ceea ce privește mandatele consilierilor aleși RĂDEANU TIMOTEI, MILOVAN ADRIAN, BURDUJA VALENTIN, UNGUREANU DAN-EMILIAN, PETCU IOAN-DANIEL, RUS MARCELA, PETRICAȘ MIHAI, PUIU ADRIAN și MURARIU NICOLAE, instanța de judecată constată în raport de actele depuse că aceștia îndeplinesc condițiile prevăzute de art.114 alin.2 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019, respectiv au domiciliul pe teritoriul UNITĂȚII ADMINISTRATIV TERITORIALE PARȚA, nu le-a fost interzisă exercitarea drepturilor de a fi aleși în funcții publice, nu și-au pierdut calitatea de membri ai partidelor politice pe lista cărora au fost aleși, au fost depuse rapoartele detaliate al veniturilor și cheltuielilor electorale privind activitatea partidelor politice și a campaniilor electorale la Autoritatea Electorală Centrală, nu au renunțat la mandat și nu au fost aleși prin fraudă electorală.

Numiții DRĂGAN DANIEL și CHIFAN LOREDANA au înțeles să renunțe la mandatul obținut, după cum rezultă din declarațiile acestora aflate la dosarul comunicat de UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ PARȚA .

În consecință, instanța de judecată urmează să dispună invalidarea mandatelor numiților DRĂGAN DANIEL și CHIFAN LOREDANA pentru neîndeplinirea condiției prevăzute de art.114 alin.2 lit. e) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019.

În ceea ce privește cererea de validează propunerile de validare a mandatelor supleanților LEȘ VASILE și POTRA AUREL, instanța urmează să admită excepția prematurității invocată din oficiu.

Procedura de validarea a supleanților este prevăzută separat de Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 și reprezintă o etapă ulterioară celei privind validarea mandatelor de consilieri locali aleși, respectiv după desfășurarea ședinței de constituire a consiliului local și după emiterea și comunicarea ordinului prefectului cu privire la constituirea legală a consiliului local și la numărul de mandate vacante.

Deoarece etapele prevăzute de art.114 alin.6 - art.118 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 urmează să se desfășoare ulterior momentului comunicării prezentei hotărâri, cererea de validarea a mandatelor de supleanți urmează să fie respinsă ca fiind prematură.

**PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE**

Admite excepția prematurității invocate din oficiu pentru capătul de cerere privind validarea mandatelor de supleanți.

Admite în parte cererea formulată de petenta UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ PARȚA prin secretarul general Dacian Crainic.

Validează mandatele de consilieri locali aleși în Consiliului Local al Comunei Parța la alegerile locale din data de 27.09.2020 pentru numiții RĂDEANU TIMOTEI CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal, MILOVAN ADRIAN CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal, BURDUJA VALENTIN CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal, UNGUREANU DAN-EMILIAN, CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal, PETCU IOAN-DANIEL CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Alianței USR +PLUS, RUS MARCELA CNP [redacted] domiciliată în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Alianței USR +PLUS, PETRICĂȘ MIHAI CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Social Democrat, PUIU ADRIAN CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr.11, jud. Timiș din partea Partidului Social Democrat și MURARIU NICOLAE CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Social Democrat.

Invalidează mandatele de consilieri locali aleși în Consiliului Local al Comunei Parța la alegerile locale din data de 27.09.2020 pentru numiții DRĂGAN DANIEL CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal și CHIFAN LOREDANA CNP [redacted] domiciliată în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Social Democrat.

Respinge cererea de validare a mandatelor de supleanți în Consiliului Local al Comunei Parța la alegerile locale din data de 27.09.2020 pentru numiții LEȘ VASILE CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr.13, jud. Timiș din partea Partidului Național Liberal și POTRA AUREL CNP [redacted] domiciliat în sat Parța, com. Parța, nr. [redacted], jud. Timiș din partea Partidului Social Democrat ca efect al admiterii excepției.

Cu drept de a formula apel în termen de 3 de zile de la comunicare pentru persoanele interesate, ce se va depune la Judecătoria Timișoara.

Pronunțată în cameră de consiliu în data de 21.10.2020.

PREȘEDINTE
CIOABĂ CRISTIAN

GREIER
ANCA LAZĂRESCU



Redactat C.C./tehnoredactat AL./6ex/4com/

[REDACTED]